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Twarz  to  nasz  znak  rozpoznawczy.  Nasza  cecha  osobista,  a
jednocześnie  uniwersalna.  To  po  twarzach  się  rozpoznajemy,
służą nam one do komunikowania emocji. Nasza twarz to nie
tylko  skóra  i  mięśnie,  ale  i  składająca  się  z  14  kości
twarzoczaszka. Już na pierwszy rzut oka potrafimy naszą twarz
odróżnić od twarzy naszych krewniaków, czy to szympansa czy
neandertalczyka.  Naukowcy  z  Uniwersytetu  Nowojorskiego
prześledzili ewolucję ludzkiej twarzy i opisali, jak doszło do
tego, że wyglądamy tak, a nie inaczej.

Najważniejszą cechą twarzy Homo sapiens jest fakt, że nie jest
ona  wysunięta  przed  czoło,  jak  to  widzimy  w  wielu
skamieniałościach. Ponadto mamy mniej uwydatnione łuki brwiowe
i bardziej zróżnicowaną topografię twarzy. A w porównaniu z
naszymi  najbliższymi  żyjącymi  krewniakami  –  szympansami  –
nasze twarze są znacznie bardziej płaskie, lepiej zintegrowane
z czaszką, a nie wypchnięte przed czoło.

Ważnym  czynnikiem,  który  ukształtował  wygląd  twarzy  Homo
sapiens  była  dieta.  Gdy  popatrzymy  na  czaszki  niektórych
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wczesnych homininów zobaczymy strukturę kości sugerującą, że
posiadali oni potężne mięśnie ułatwiające żucie, w połączeniu
z  bardzo  dużymi  zębami  wskazuje  to,  że  byli  lepiej
przystosowani do spożywania twardej żywności. Mieli przy tym
niezwykle  płaskie  twarze.  U  ludzi  bardziej  współczesnych,
którzy przechodzili z wędrownego trybu życia do życia bardziej
osiadłego, twarze stają się mniejsze. Z kolei to zmniejszenie
się twarzy, pojawienie się mniej wydatnych łuków brwiowych,
mogło pomagać w komunikacji społecznej, pozwalając na znacznie
bardziej subtelne miny, dzięki czemu rozwinęliśmy komunikację
niewerbalną. Wystarczy tutaj przyjrzeć się szympansom, które
mają znacznie mniejszy repertuar ekspresji twarzy, ale też i
ich twarze wyglądają zupełnie inaczej niż nasze.

Rolę w kształtowaniu się twarzy odegrał też klimat. Jeśli
porównamy się z neandertalczykami, pierwsze, co zobaczymy, to
ich wydatne nosy. To adaptacja do zimnego klimatu. Dzięki
większym jamom nosowym byli oni w stanie bardziej efektywnie
ogrzewać i nawilżać powietrze, którym oddychali. Jednak te
większe jamy nosowe spowodowały, że twarz neandertalczyka jest
bardziej wypchnięta do przodu, szczególnie w części środkowej.

Także i obecnie widoczna jest różnica w budowie jamy nosowej
pomiędzy  ludźmi  żyjącymi  w  chłodnym  i  suchym  klimacie,  a
między mieszkańcami obszarów ciepłych i wilgotnych. Jako, że
klimat  się  ociepla,  możemy  spodziewać  się,  że  z  czasem
spowoduje  to  zmiany  ewolucyjne  w  ludzkiej  twarzy.  Jednak
trudno  powiedzieć,  jakie  będą  to  zmiany,  gdyż  na  to,  jak
wyglądamy  wpływa  połączenie  czynników  biomechanicznych,
fizjologicznych i społecznych.
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